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Wykaz symboli i skrótów użytych w pracy

2B – typ wykończenia powierzchni stali

α – alotrop żelaza o strukturze A2

A1 – sieć krystaliczna regularna ściennie

centrowana

A2 – sieć krystaliczna regularna

przestrzennie centrowana

AISI – Amerykański Instytut Żelaza i Stali

AES-ICP – emisyjna spektrometria

atomowa z indukcyjnie sprzężoną plazmą

γ – alotrop żelaza o strukturze A1

CHCL:PG – rozpuszczalnik eutektyczny

złożony z chlorku choliny i glikolu

propylenowego

CVD – chemiczne osadzanie z fazy

gazowej

δ – alotrop żelaza o strukturze A2

DES – rozpuszczalnik eutektyczny

EDS – spektroskopia dyspersji energii

Ekor – potencjał korozyjny

Eoc – potencjał obwodu otwartego

Fe3C’ – cementyt pierwszorzędowy

Fe3C” – cementyt drugorzędowy

HBD – donor wiązania wodorowego

ikor - gęstość prądu korozji

ISO – Międzynarodowa Organizacja

Normalizacyjna

L – faza ciekła

LSV – woltamperometria liniowa

PVD – fizyczne osadzanie z fazy gazowej

pH - wykładnik jonów wodorowych, skala

kwasowości roztworów

Ra - średnie arytmetyczne odchylenie

profilu od linii średniej, parametr

chropowatości

Rp – rezystancja polaryzacji

SAE - Towarzystwo Inżynierów

Samochodowych

SEM – skaningowy mikroskop elektronowy

T top. – temperatura topnienia

UHV – próżnia bardzo wysoka

XPS – rentgenowska spektroskopia

fotoelektronów

% at. – procent atomowy udziału substancji

% obj. – procent objętościowy udziału

substancji

% wag. – procent wagowy udziału

substancji

1. Wstęp

Stal stopowa jest jednym z najpopularniejszych materiałów konstrukcyjnych i

inżynierskich, wykorzystywanym we współczesnym przemyśle [1]. Połączenie wysokiej

odporności mechanicznej, korozyjnej i podatności na obróbkę plastyczną spowodowało, że

surowiec ten jest bardzo chętnie wykorzystywany w branży medycznej, spożywczej,

motoryzacyjnej i budowlanej [2]. Stalami stopowymi (zgodnie z normą PN-EN 10020:2003)

określa się stal o zawartości chromu wyższej niż 10,5%, w skład której mogą wchodzić inne

dodatki stopowe, takie jak nikiel, mangan i molibden. Podczas kontaktu ze środowiskiem

tworzy się warstwa pasywna złożona z tlenków i wodorotlenków dodatków stopowych,

chroniąc powierzchnię metalu przed utlenieniem [3]. Warstwa ta posiada także zdolność do

repasywacji, co jest ich dodatkową zaletą przy wykorzystaniu w środowisku korozyjnym.

Jednym ze sposobów poprawy parametrów inżynierskich stali, jest zmniejszenie jej

chropowatości. Modyfikacja ta jest wręcz wskazana w przemyśle spożywczym i medycznym,

gdzie niższa chropowatość powierzchni posiada wiele zalet. Niższa chropowatość powierzchni

materiału inżynierskiego zapewnia mniejsze przywieranie transportowanych substancji i niższe

opory przepływu. W przypadku nierównej powierzchni może to prowadzić do zalegania

medium w miejscach krytycznych instalacji, takich jak łączenia elementów lub zagięcia.

Oprócz potencjalnego rozwoju bakterii i grzybów w tych miejscach, złogi substancji mogą

prowadzić do powstania korozji lokalnej, która prowadziłaby do uszkodzenia lub zniszczenia

aparatury. Kolejną pożądaną modyfikacją powierzchni stali jest zwiększenie jej odporności

korozyjnej. Dzięki temu znacznie wzmacnia się właściwości przeciwkorozyjne materiału, który

ma nie ulec zniszczeniu w szkodliwym środowisku [4]. Wytrzymałość korozyjna jest

szczególnie ważna w implantologii, gdzie wyroby te muszą przetrwać wiele lat w organizmie

żywym. W celu poprawy parametrów powierzchni stosuje się szereg metod obróbki

mechanicznej, chemicznej, jak i elektrochemicznej. Najważniejszą z metod obróbki jest

polerowanie powierzchni. W odróżnieniu od metod polegających na napylaniu substancji

chemicznych na powierzchni, polerowanie ingeruje bezpośrednio w strukturę stali. W

przypadku najpopularniejszej metody, czyli polerowania mechanicznego, na skutek tarcia

materiałem ściernym o różnej gradacji doprowadza się do zmniejszenia chropowatości

powierzchni, a towarzyszące temu nagrzewanie się powierzchni prowadzi do wytworzenia się

warstwy tlenku. Metoda ta ma jednak wady, jak niemożność obróbki materiałów o

skomplikowanych kształtach, a także termiczne doprowadzenie do lokalnych zmian struktury

stali, osłabiające mechanicznie zmodyfikowaną powierzchnię. Alternatywną metodą jest
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polerowanie elektrochemiczne. W metodzie tej wykorzystuje się układ, w którym obrabiany

materiał (jako anodę) zanurza się w wodnym elektrolicie w obecności przeciwelektrod (katod).

Po przyłączeniu do źródła prądu staje się on anodą, na której zachodzi utlenianie, podczas gdy

elektroda o wyższym potencjale staje się katodą. W ten sposób proces polaryzacji anodowej

prowadzi do utlenienia się powierzchni stali i pokrycia się szczelną warstwą tlenkową. Proces

ten umożliwia zmniejszenie chropowatości powierzchni przy otrzymaniu znacznego wzrostu

odporności na korozję nawet dla skomplikowanych kształtów.

Jedną z niewielu wad tego procesu jest stosowanie kąpieli galwanicznych na bazie

stężonych, mocno utleniających kwasów, jak kwas siarkowy i kwas fosforowy. Mimo

pożądanych parametrów pracy i niskich kosztów produkcji, generują one szkodliwe opary oraz

ścieki które wymagają utylizacji. Oznacza to, że środowisko pracy przy wannach zawierających

elektrolit jest wysoce niesprzyjające dla człowieka i wymaga ono specjalnych środków

zaradczych, uniemożliwiających kontakt z silnymi kwasami. Kolejnym niekorzystnym

aspektem są koszty aparatury, która narażona jest na działanie żrących substancji. Potencjalnym

rozwiązaniem tego problemu jest opracowanie alternatywnej kąpieli galwanicznej, zgodnie z

zasadami „zielonej chemii”. Jedną z podstaw tej koncepcji jest próba zlikwidowania

szkodliwych substancji już w trakcie prowadzenia procesu polerowania elektrochemicznego.

Takim działaniem jest wymiana standardowej kąpieli wodnej na niewodny elektrolit oparty na

rozpuszczalniku eutektycznym (DES). Rozpuszczalniki te zaliczane są do cieczy jonowych, w

skład których wchodzą substancje tworzące w swojej obecności mieszaninę eutektyczną [5].

DES są wysoce modyfikowalne, posiadają bardzo niską korozyjność, wysoką wydajność

prądową i generują pomijalną/minimalną ilość gazów na granicy anoda/kąpiel. Ze względu na

to znalazły już szereg zastosowań w procesach elektrochemicznych.

W niniejszej pracy wykorzystano rozpuszczalnik eutektyczny, złożony z chlorku

choliny i glikolu propylenowego, jako alternatywną kąpiel galwaniczną i omówiono zmiany

właściwości powierzchni stali stopowej AISI 316L powstałe w wyniku polaryzacji anodowej.

Proces modyfikacji powierzchni prowadzono w zakresie temperatur 35 - 75°C dla gęstości

prądu od 10 do 60 mA cm-2, w czasie od 30 sekund do 20 minut. Zbadano zmiany morfologii,

chropowatości powierzchni, właściwości korozyjnych, składu powierzchni i połysku próbek

stali. Wybrany rozpuszczalnik przebadano pod względem selektywności wytrawiania

pierwiastków stopowych. Oprócz tego określono optymalny czas prowadzenia procesu i

zbadano zmiany w selektywności utleniania powierzchni wraz z wydłużeniem czasu

polaryzacji.
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2. Przegląd literatury

2.1. Stal jako materiał konstrukcyjny

Wytwarzanie stopów metali sięga ludzkiej prehistorii, kiedy w około XXIII wieku

przed naszą erą wytworzono pierwszy stop metalu, jakim był brąz [6]. Wraz z rozwojem

cywilizacji i metalurgii, ludzkość starała się wytworzyć materiały o jak najlepszych

parametrach użytkowych, do których zaliczamy stal. Pierwsze udokumentowane użycie tego

stopu, w postaci naczyń odkryto w Turcji, datując znalezisko na XVIII wiek p.n.e. [7]. Stal ta

jednak znacznie się różniła od współczesnych wyrobów, posiadając znaczne ilości

zanieczyszczeń [8]. Historia współczesnego wytwórstwa stali zaczyna się w 1855 roku, kiedy

brytyjski wynalazca Henry Bessemer, aby zaspokoić potrzeby silnie rozwijających się branż

kolejowej i zbrojeniowej, wynalazł pierwszy przemysłowy konwertor do produkcji stali [9].

Wynalazek ten (Rys. 1) pozwalał na przedmuchiwanie roztopionej żelaznej surówki

strumieniem powietrza, w wyniku którego zawarty w nim tlen reagował z zawartym w surówce

węglem, usuwając go w postaci dwutlenku węgla. Rozwiązanie to doprowadziło do znacznego

zwiększenia produkcji stali, a także do dalszej jej rafinacji. Obecnie na świecie rocznie

produkuje się 140,7 mln ton stali różnych klas [10].

Rys. 1. Schemat konwertera tlenowego Bessemera [11].

9

Współczesna definicja stali określa, że jest to stop żelaza z węglem którego zawartość

nie powinna przekraczać 2,11%, z dopuszczeniem innych pierwiastków stopowych, takich jak

mangan, chrom, nikiel i molibden [12-14]. Obecność węgla w stali znacznie poprawia jego

twardość oraz wytrzymałość powierzchni, jednak jego nadmiar zwiększa kruchość stali, jak też

wpływa negatywnie na proces jej przetwórstwa [15, 16]. Oznacza to, że w zależności od

potrzebnych parametrów stali, dąży się do otrzymania stopu o danej zawartości węgla.

Podstawą otrzymania stali o wymaganych właściwościach są informacje zawarte w wykresie

fazowym żelazo-cementyt (Rys. 2). Pozwala on na określenie w jakiej temperaturze i składzie

stopu będziemy w stanie zmienić jego parametry mechaniczne i fizyczne.

O szerokim zastosowaniu stali decydują jej właściwości mechaniczne oraz łatwość

przetwórstwa. W 2019 roku szacowano wielkość eksploatowanych pokładów rudy żelaza na

170 mld ton [17], a wielkość złóż węgla na 1055 mld ton [18]. W połączeniu z bardzo łatwym

procesem recyklingu tego stopu [19], zapewnia to stałą dostępność do omawianego materiału

konstrukcyjnego. Stal posiada bardzo dobre parametry mechaniczne, takie jak wysoki moduł

Younga, odporność na zginanie, twardość i wytrzymałość na ściskanie. Najważniejsze

parametry mechaniczne stali przedstawiono w tabeli 1.

Rys. 2. Wykres fazowy żelazo-cementyt [12].
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Tabela 1. Najważniejsze parametry mechaniczne stali (AISI 1020) [20].

Parametr Wartość

Twardość Vickersa 126 HV

Moduł Younga 200 GPa

Moduł Kirchoffa 80 GPa

Wytrzymałość na rozciąganie 395 MPa

Wytrzymałość na zginanie 133 MPa

Współczynnik Poissona 0,29

Kolejną z zalet stali jest możliwość zmiany jej parametrów poprzez obróbkę cieplną.

Zgodnie z rys. 2, zmiana zawartości węgla w stali wpływa na występowanie form alotropowych

żelaza. Zależnie od struktury sieci krystalicznej alotropu, żelazo posiada różną zdolność

rozpuszczalności węgla. Uzyskuje się to na skutek zmian powstałych w strukturze krystalicznej

co prowadzi do powstania luk oktaedrycznych (pomiędzy sześcioma atomami) i

tetraedrycznych (pomiędzy czterema atomami. Przy ciśnieniu atmosferycznym w przyrodzie

wyróżnia się trzy alotropowe formy żelaza [15, 21]:

● Żelazo α i δ są odmianami alotropowymi żelaza o strukturze krystalicznej regularnej

przestrzennie centrowanej A2 (Rys. 3a). Forma α jest stabilna poniżej temperatury 912ºC, a

forma δ jest stabilna w zakresie temperatur 1394 - 1538ºC. Ze względu na strukturę krystaliczną

A2 ułożenie atomów żelaza jest luźniejsze niż w fazie γ i stopień objętości atomów do objętości

jaką one zajmują wynosi 0,68, podczas gdy w żelazie γ współczynnik ten wynosi 0,74 [15].

Oznacza to, że w roztworach stałych zawierających żelazo α i δ szybkość dyfuzji atomów jest

wyższa niż w fazie γ. Mimo to, mniejsze luki oktaedryczne (promień luki wynosi 19,2·10-12 m)

powodują zmniejszenie rozpuszczalności węgla, który może doprowadzić do zniekształcenia

struktury krystalicznej. Roztwory stałe w osinowe tych faz żelaza nazywa się ferrytem.

● Żelazo γ to odmiana alotropowa żelaza o strukturze krystalicznej regularnej ściennie

centrowanej A1 (Rys. 3b). Żelazo γ jest stabilne w zakresie temperatur 912 - 1394 ºC. W

odróżnieniu od faz α i δ, żelazo γ posiada symetryczne luki oktaedryczne (promień luki to

52,6·10-12 m), co oznacza, że rozpuszczone w komórce krystalicznej atomy wpływają tylko na

zmianę objętości, nie powodując deformacji [15]. Ze względu na łatwe domieszkowanie
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poprzez budowę sieci krystalicznej, stale zawierające żelazo γ (zwane stalami austenitycznymi)

są powszechnie stosowanymi tzw. stalami kwasoodpornymi [22].

Stal jest roztworem stałym w którym węgiel i dodatki stopowe rozpuszczone są w jednej

z form żelaza [24]. Roztworem stałym nazywamy ciało stałe, która mimo posiadania w swoim

składzie większej ilości pierwiastków zachowuje w niezmienionej postaci fazę krystaliczną. W

przypadku stali, poza grafitem, wyróżnia się następujące składniki fazowe układu żelazo-

cementyt (Rys. 2) [15, 22, 25-26]:

● Ferryt α i δ to roztwór stały żelaza α lub δ, który staje się osnową dla węgla i innych dodatków

stopowych. Ferryt α i δ rozdzielone są obszarem występowania austenitu. Posiada bardzo niską

zawartość węgla, co uwarunkowane jest strukturą krystalicznie przestrzennie centrowaną.

Ferryt α stabilny jest w temperaturze pokojowej, a jego rozpuszczalność węgla wynosi wtedy

0,008%. Najwyższą rozpuszczalność węgla osiąga się w temperaturze 727ºC i wynosi ona

0,025%. Ferryt w stopach stali posiada strukturę ziaren, które mogą także przybrać formę igieł

lub płytek [27]. Jest ferromagnetyczny poniżej temperatury 768ºC.

● Austenitem nazywamy roztwór stały jednego pierwiastka (w dominującej ilości przypadków

w stalach przyjmuje się, że jest to węgiel) w żelazie γ. W porównaniu do ferrytu, austenit

posiada znacznie lepszą rozpuszczalność węgla w swojej sieci krystalicznej. W temperaturze

727ºC austenit posiada 35 razy większą zdolność do rozpuszczania węgla niż ferryt (0,77%), a

w temperaturze 1148°C rozpuszczalność ta wynosi 2,11% i jest graniczną zawartością, powyżej

której otrzymuje się już żeliwa. Bez dodatków stopowych austenit jest stabilny w temperaturze


[…]


2 min +

trawienie

Ar+

25,1 12,6 3,0 2,2 50,6 6,6 0,5 4,2 5,7 0,1 8,9 1,2

3 min 13,3 5,4 1,2 0,7 39,3 40,0 0,4 4,6 7,6 0,1 5,3 1,9

3 min +

trawienie

Ar+

24,1 10,2 2,3 1,5 54,6 7,4 0,4 4,4 6,9 0,1 6,1 1,4

10 min 10,5 4,3 1,1 1,3 39,4 43,2 0,4 4,0 3,4 0,1 12,2 2,3

10 min +

trawienie Ar+
13,5 7,4 1,4 3,5 60,4 13,9 0,5 5,5 2,1 0,1 26,1 2,3

20 min 11,3 3,8 1,1 0,9 30,2 52,7 0,3 3,6 4,4 0,1 7,7 1,8

20 min +

trawienie Ar+
23,3 10,4 2,3 2,2 52,1 9,7 0,4 4,4 4,7 0,1 9,5 1,4
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Analiza składu powierzchni próbki po obróbce powierzchniowej w czasie 3 minut

pokazuje mniejszą zawartość chromu i molibdenu (najniższy stosunek z badanych próbek

Cr:Fe, równy 0,4, oraz Mo:FexE-2, równy 5,3) w porównaniu do pozostałych próbek co

uzasadnia jej pogorszone parametry korozyjne. Próbka polaryzowana w czasie 20 minut

zawiera mniej chromu w wierzchniej warstwie pasywnej, jednak po trawieniu Ar+ zawartość

tego pierwiastka się zwiększa, co może sugerować postępujące przetrawienie powierzchni. W

tym celu dokonano dekonwolucji widm Cr2p mając na celu zbadania zmiany składu

wytworzonych warstw pasywnych i ich wpływu na omówione wcześniej parametry. W tabeli

10 przedstawiono oszacowane, na podstawie dekonwolucji widm Cr 2p3/2, udziały

zidentyfikowanych form chromu na powierzchni stali polaryzowanej w kąpieli CHCL:PG, w

zależności od czasu polaryzacji anodowej.

Tabela 10. Udział [%] zidentyfikowanych form chromu na powierzchni stali 316L

polaryzowanej anodowo w T = 65 °C, j = 40 mA cm-2 i t = 30 s – 20 min. Próbki analizowane

w stanie dostarczenia i po trawieniu Ar+. Na podstawie dekonwolucji widm Cr 2p3/2

CrxOy Cr(OH) Cr(0) OH/ox

30 s 45,8 49,0 5,2 1,1

30 s + trawienie Ar+ 42,7 49,4 7,9 1,2

1 min 53,6 33,7 12,7 0,6

1 min + trawienie Ar+ 53,6 31,7 14,7 0,6

2 min 58,5 27,8 13,8 0,5

2 min + trawienie Ar+ 60,3 25,1 14,6 0,4

3 min 67,7 15,1 17,2 0,2

3 min + trawienie Ar+ 66,6 14,3 19,1 0,2

10 min 78,4 5,0 16,6 0,1

10 min + trawienie

Ar+
76,6 0,8 22,6 0,0

20 min 80,6 4,3 15,1 0,1

20 min + trawienie

Ar+
78,5 1,9 19,7 0,0

122

6.6 Podsumowanie

Zgodnie z przeprowadzoną analizą wpływu czasu polaryzacji anodowej prowadzonej w

temperaturze 65°C i gęstości prądu j = 40 mA cm-2 na morfologię i parametry korozyjne próbki,

można stwierdzić, że czas 10 minut był najbardziej zbliżonym do optymalnego. Po tym czasie

polaryzacji anodowej, zmodyfikowana stal posiadała najlepszą odporność korozyjną i

zadowalające aspekty wizualne. Niestety, bliższe poznanie aspektów kinetycznych procesu

polaryzacji, na tym etapie badań, nie pozwala uznać procesu polaryzacji anodowej

prowadzonego w czystym rozpuszczalniku eutektycznym złożonym z chlorku choliny i glikolu

propylenowego, jako zadowalającego. Proces gwałtownego wytrawiania żelaza z powierzchni

stali, obserwowany na początku procesu polaryzacji prowadził do powstania zbyt

zróżnicowanej topografii stali, co w dalszych etapach procesu względnie równego wytrawiania

powierzchni prowadziło tylko do pogłębiania nierówności powierzchni. Powierzchnia stali po

20 minutach polaryzacji anodowej posiadała już chropowatość osiem razy większą niż w stanie

surowym, widoczną gołym okiem jako ziarnistość powierzchni. Jest to wynik daleki od

zakwalifikowania powierzchni jako „wypolerowanej”, mimo uzyskania zadowalającej

poprawy właściwości korozyjnych. W przypadku próbek o niższej chropowatości, jak po

polaryzacji w czasie 2 minut, ich powierzchnia była zbyt matowa i niezadowalająca estetycznie.

Mimo niskiej wartości Ra, sama powierzchnia była wyraźnie nierówna w obserwacjach

mikroskopowych oraz posiadała widoczne pozostałości po wżerach, spowodowanych

nadmiernym wytrawieniem żelaza. Analiza składu powierzchni i badania korozyjne sugerują,

że po polaryzacji w czasie 2 minut warstwa pasywna zawierała zbyt duży udział porowatego

Cr(OH)3, który mimo właściwości chroniących przed korozją, nie jest tak skuteczny jak Cr2O3,

co wykazano poprzez szybsze przebicie warstwy pasywnej w testach korozyjnych. Nietypowe

parametry wykazała próbka polaryzowana przez 3 minuty, która przy akceptowalnych

walorach wizualnych, posiadała najgorsze właściwości przeciwkorozyjne. Analiza składu

wskazała na zubożenie powierzchni próbki w chrom i molibden, co uznano za przyczynę

pogorszenia ochrony przeciwkorozyjnej. Najlepsze rezultaty modyfikacji powierzchniowej

uzyskano dla próbek polaryzowanych w czasie od 7,5 do 10 minut. W tym przedziale czasu

polaryzacji ich powierzchnia, a więc warstwa pasywna była wyraźnie wzbogacona w tlenek

chromu(III) i tlenki molibdenu, które stanowią znakomitą barierę dla stali przed agresywnym

środowiskiem zewnętrznym. Jednak nadmierna chropowatość powierzchni nie upoważnia do

określenia ich stanu jako „wypolerowanych”.
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7. Wnioski

W pracy skupiono się zastosowaniu nowej, niewodnej kąpieli galwanicznej

wykorzystującej rozpuszczalnik eutektyczny, tzw. Deep Eutectic Solvent (DES), w procesie

polerowania elektrochemicznego stali austenitycznej 316L. Do najważniejszych osiągnięć

zaliczyć należy:

1. Wykazano, że w mieszaninie eutektycznej chlorku choliny i glikolu propylenowego (w

stosunku molowym 1:2) można prowadzić proces obróbki anodowej stali austenitycznej.

2. Kluczowymi parametrami procesu, które decydują o jakości zmodyfikowanej

elektrochemicznie powierzchni są: temperatura kąpieli (35 do 75°C), anodowa gęstość prądu

(10 - 60 mA cm−2) oraz czas polaryzacji (30 s – 20 min).

3. Niezależnie od zastosowanych parametrów procesu polerowania, kąpiel galwaniczna

jest stabilna, zarówno w trakcie eksploatacji, jak i przechowywania. Nie ulega rozkładowi, tzn.

nie wytrącają się w niej trudno rozpuszczalne związki metali ani ewentualne produkty reakcji

ubocznych. Kąpiel pozostaje klarowna, a zmiana jej barwy wynika z obciążenia kąpieli jonami

metali wytrawionymi ze stali. Należy jednak zaznaczyć, że w niniejszej rozprawie nie badano

zmian jakościowych zachodzących w samym rozpuszczalniku eutektycznym, ani innych

reakcji ubocznych.

4. Niezależnie od przyjętych parametrów procesu, w trakcie pomiarów obserwowano

zjawisko nadmiernego wytrawiania żelaza z powierzchni stali już od samego początku procesu

polaryzacji. Prowadziło to do powstania zbyt dużych nierówności, których potem nie dało się

wygładzić w miarę postępu prowadzenia procesu.

5. Próbki stali, po procesie modyfikacji elektrochemicznej powierzchni posiadała fakturę

znaną w literaturze jako „skórka pomarańczy”, a stopień jej „pofałdowania” zależał od

parametrów prowadzonego procesu jak temperatura, gęstość prądu polaryzacji i czas

polaryzacji. Mimo zwiększenia chropowatości stali zaobserwowano też, bardzo korzystny,

wzrost odporności na korozję oraz zmniejszenie widocznych mikronierówności, które

zwiększyły mierzalny połysk powierzchni. W tym przypadku najlepsze rezultaty, w odniesieniu

do próbki w stanie surowym, zaobserwowano po polaryzacji anodowej w 65°C, przy gęstości

prądu j = 40 mA cm-2 i czasie t = 10 min. Mimo prawie sześciokrotnego wzrostu parametru Ra,

na próbce zaobserwowano prawie osiemnastokrotny wzrost rezystancji polaryzacji (z 0,05 do

1,10 MΩ cm2) oraz ponad dwukrotny wzrost połysku mierzonego w GU. Oznacza to, że w

cieczy złożonej z chlorku choliny i glikolu propylenowego można uzyskać poprawę

parametrów stali, jednak nie jest to różnoznaczne z możliwością prowadzenia polerowania

elektrochemicznego.
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6. Analizy powierzchni stali wykonane techniką XPS pozwoliły opisać jakościowo oraz

ilościowo skład chemiczny warstw pasywnych (o grubościach nanometrycznych),

wytworzonych poprzez polaryzację anodową. Wykazano, że próbki polaryzowane w czasie do

2 minut zawdzięczały swoją dość dobrą odporność na korozję, wysokiej zawartości

wodorotlenku chromu(III) w warstwie, która pomimo grubości w zakresie 2-3 nm nie była

jednak zbyt trwała podczas ekspozycji stali w roztworze NaCl. Wraz ze wzrostem czasu

polaryzacji anodowej do 5 minut zaobserwowano pojawienie się w widmach chromu,

składowej Cr(0), obecnej z założenia, w podłożu stopu, co sugeruje spadek grubości warstw

pasywnych oraz wzrost zawartości CrxOy, który tworzył cienki, ale i bardziej szczelny, niż

Cr(OH)3, film na powierzchni stali. Dominujący udział tlenków chromu(III) w warstwie

pasywnej, wraz z malejącym udziałem porowatych wodorotlenków chromu wydawał się być

główną przyczyną wzrostu odporności na korozję stali 316L poddanej obróbce anodowej w

użytej cieczy DES.
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