Gliwice, 06.09.2023 r.

Recenzja
pracy doktorskiej Pana mgr inż. Marka Marczewskiego

pt.
Morfologia powierzchni stali nierdzewnej 316L polerowanej

elektrochemicznie w cieczach DES jako zielonych rozpuszczalnikach

Podstawa prawna wykonania recenzji
Niniejsza recenzja została opracowana na podstawie pisma Przewodniczącej Rady Dyscypliny
Inżynieria Chemiczna Politechniki Wrocławskiej prof. dr hab. inż. Grażyny Gryglewicz z dnia
06.07.2023 (RDND05/38/2023).

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra inż. Marka Marczewskiego pt.
„Morfologia powierzchni stali nierdzewnej 316L polerowanej elektrochemicznie w cieczach DES
jako zielonych rozpuszczalnikach” została wykonana na Wydziale Chemicznym Politechniki
Wrocławskiej pod kierownictwem dra hab. inż. Włodzimierza Tylusa, prof. PWr i dra hab. inż.
Juliusza Winiarskiego, prof. PWr (promotor pomocniczy).

Oceniana praca została napisana w klasycznym układzie zawierającym wprowadzenie, cel,
metodykę badawczą oraz wyniki badań i ich omówienie. Doktorant skupił się na zagadnieniach
związanych z elektrochemiczną obróbką powierzchni stali – polerowaniem elektrochemicznym.
Zaproponował On zastosowanie rozpuszczalników eutektycznych zamiast tradycyjnych,
szkodliwych elektrolitów w procesie elektropolerowania, co uważam za właściwą drogę,
aczkolwiek trudną do eksploracji. Pracę zdecydowanie można zaklasyfikować do
interdyscyplinarnych, gdyż łączy ona w sobie inżynierię chemiczną (dobór warunków procesu
elektropolerowania) i inżynierię materiałową (zaawansowana charakterystyka powierzchni stali
i badania korozyjne).

Przedmiotem badań Doktoranta jest proces polerowania elektrochemicznego stali
nierdzewnej 316L. Elektropolerowanie stali jest stosowane standardowo w obróbce stali od
dziesiątek lat. Poddaje się mu elementy stalowe, których jakość powierzchni odgrywa istotną
rolę ze względu na swoje zastosowanie. Procesowi poddaje się implanty, a także np. zbiorniki
przeznaczone do celów spożywczych. Dzięki elektropolerowaniu zwiększa się odporność na
korozję obrabianych wyrobów, a także zmniejsza adhezję bakterii do nich. W procesie stosuje się
głównie stężony kwas siarkowy(VI) i fosforowy(V) z dodatkami organicznymi (glikol etylenowy,
gliceryna, dodatki wybłyszczające). Najlepsze efekty dawały kąpiele, których głównym
składnikiem był CrO3. Ze względu na właściwości obecnie stosowanych kąpieli Doktorant
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zaproponował rozpuszczalniki eutektyczne, które traktowane są jako zielone i bardziej
przyjazne środowisku. Postawił sobie ambitne zadanie, co wynika z faktu, że elektrochemia
roztworów wodnych jest dobrze rozeznana, natomiast procesy elektrochemiczne zachodzące
w roztworach organicznych są o wiele trudniejsze w prowadzeniu i przewidywaniu. W tym
przypadku należy bardzo dokładnie przyjrzeć się procesowi, co zostało w niniejszej pracy
zrobione.

Doktorant wprowadza czytelnika w pracę obszernym wprowadzeniem literaturowym,
w którym przybliża wszystkie zagadnienia pojawiające się w dysertacji. Rozpoczyna od opisu
stali jako materiału konstrukcyjnego, koncentrując się na roli dodatków stopowych, a także
technikach pasywacji, co jest istotne z punktu widzenia wzrostu odporności na korozję
obrabianych elementów. Następnie opisuje sposoby modyfikacji powierzchni stali, czyli
nakładanie powłok ochronnych, polerowanie, elektropolerowanie. W kolejnym kroku przybliża
koncepcję „zielonej” chemii i zastosowanie DESów jako rozpuszczalników. Wprowadzenie
literaturowe zostało przygotowane prawidłowo i logicznie prowadzi do wskazania problemu
naukowego i technologicznego, a następnie do celu pracy (propozycji rozwiązania problemów).
Doktorant formułuje dwa cele, jeden praktyczny, a drugi naukowy, choć w mojej ocenie cel
naukowy jest uszczegółowieniem celu praktycznego i poniekąd zakresem pracy. Celem pracy jest
zatem określenie możliwości przeprowadzenia procesu elektropolerowania stali 316L
w niewodnym rozpuszczalniku eutektycznym. W rozdziale „Metodyka badawcza” Doktorant
szczegółowo opisał sposób przygotowania podłoża oraz kąpieli do elektropolerowania, a także
opisał metodologię wyznaczania poszczególnych parametrów tego procesu, poczynając od
badań LSV, a kończąc na elektrolizach. W tym punkcie trochę zabrakło planu badań, co
ułatwiłoby dalsze czytanie pracy. Następnie opisane są stosowane techniki badawcze służące
analizie powierzchni, elektrolitu oraz określeniu odporności korozyjnej obrabianych próbek.
Dobór metod badawczych uznaję za prawidłowy i nie budzący żadnych zastrzeżeń. Wyniki badań
i ich omówienie zostały umieszczone w dwóch rozdziałach (5 i 6). W pierwszym rozdziale
dotyczącym wyników badań znajduje się omówienie dotyczące wstępnego doboru parametrów
procesu na podstawie badań woltamperometrycznych, które prowadzone były w szerokim
zakresie temperatury. Na podstawie tych badań został dobrany zakres gęstości prądu (od 10 do
60 mA/cm2), przy którym Doktorant prowadził dalsze prace. Zakres przeprowadzonych badań
był bardzo szeroki, podobnie jak analiza próbek po procesie elektropolerowania. Na podstawie
przeprowadzonych badań uznano, że optymalnymi warunkami procesu była gęstość prądu 40
mA/cm2 i temperatura 65OC. Optymalizując dalej proces Doktorant postanowił określić wpływ
czasu na jakość powierzchni stali (od 30 s do 20 min), co opisał w rozdziale 6. Zakres analiz
powierzchni stali w tym przypadku był analogiczny do poprzednich badań. Dodatkowo zostały
wykonane analizy składu chemicznego elektrolitu po procesie polerowania elektrochemicznego.
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Badania te doprowadziły do określenia najkorzystniejszych warunków prowadzenia procesu - 40
mA/cm2, temperatura 65OC, czas 10 minut. Uzyskane w trakcie realizacji pracy wyniki są bardzo
wartościowe i przede wszystkim prawidłowo zanalizowane.

Pan M. Marczewski opanował szereg technik badawczych i analitycznych, począwszy od
badań procesu elektropolerowania po analizy składu chemicznego stali oraz elektrolitu.
Rozprawa została napisana w przystępny sposób, a jej szata edytorska jest przejrzysta. Na
uznanie zasługuje fakt, iż Doktorant bardzo krytycznie podchodzi do uzyskiwanych wyników
i stara się rozwiązać postawiony przed nim problem, co wskazuje, że jest on już doświadczonym
naukowcem.

Jak w każdej rozprawie doktorskiej, i w tej znalazły się pewne niejasności i niedomówienia,
które Doktorant powinien wyjaśnić.
1. str. 5 – rozwinięcia skrótów powinny być podane także w języku oryginalnym (najczęściej

angielskim),
2. str. 6 – warto także zwrócić uwagę, że podczas obróbki warstwa wierzchnia ulega

deformacji, co powoduje, że ma ona odmienne właściwości od rdzenia, co z kolei może
prowadzić do obniżenie odporności korozyjnej materiału,

3. str. 7 – co wg Doktoranta oznacza wyższy potencjał?
4. str. 24 – dlaczego katodą powinien być metal szlachetniejszy niż obrabiany?

Elektropolerowanie jest procesem wymuszonym, a polaryzacja elektrody nie ustala się
samoistnie,

5. str. 26 – wanny do procesu elektropolerowania wytwarza się z tworzyw sztucznych.
Konieczność stosowania ołowiu w wannach wynikała z jego odporności na działanie kwasu
siarkowego i raczej nie wiązałbym tego z pierwiastkami znajdującymi się w stali, ponieważ
tworzywo wanny raczej nie styka się bezpośrednio z obrabianymi elementami,

6. str. 32 – wskazany cel naukowy jest raczej celem praktycznym. Od celu naukowego
oczekiwałbym wyjaśnienia np. mechanizmu elektropolerowania w DESach,

7. str. 33 – zdaje się, że pojawił się błąd przy podawaniu średnicy krążków,
8. str. 34 – w jaki sposób próbki po procesie elektropolerowania były myte?
9. str. 38 – w pracy jako parametr zmienny została zastosowana gęstość prądu, natomiast czas

przyjęto stały – 10 minut. Zastanawiam się, czy tak uzyskane wyniki można porównywać.
W mojej ocenie wartością stałą powinien być ładunek elektryczny, tak aby w czasie procesu
z próbek usuwać taką samą masę. W kolejnym kroku powinno optymalizować się ładunek
przy stałej gęstości prądu (poprzez zmianę czasu procesu, co nastąpiło w dalszej części
pracy). Czy próbki były ważone przed i po procesie?

10. Jaki był czas od wypolerowania próbek do przeprowadzenia badań korozyjnych, i czy był za
każdym razem taki sam?
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Drobnych błędów nie wykazuję, gdyż nie mają one najmniejszego wpływu na jakość pracy.

Wnioski końcowe

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska leży w obszarze badań stosowanych. Zawiera
ona w swojej treści elementy nowości naukowej związane z zastosowaniem zielonych
rozpuszczalników w procesie elektropolerowania stali 316L i stanowi oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego. Doktorant wykazał się znajomością licznych technik badawczych,
a co najważniejsze umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej i prawidłowej
interpretacji wyników.

Moja ocena pracy jest jednoznacznie pozytywna, a przedstawione uwagi są natury
dyskusyjnej. W związku z powyższym stwierdzam, ze rozprawa doktorska Pana mgr inż. Marka
Marczewskiego spełnia wymogi pracy doktorskiej, o których mowa w stosownej ustawie.
Wnioskuję zatem do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki
Wrocławskiej o nadanie stopnia naukowego doktora Panu Markowi Marczewskiemu.
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